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[bookmark: _Toc7181374]ВВЕДЕНИЕ
Спорт является важной сферой жизнедеятельности человеческого социума, социальным и экономическим феноменом современной цивилизации. Несмотря на повсеместное мировое распространение и весомую социальную роль, правовое регулирование спорта как явления и спортивной деятельности как сферы приложения человеческого труда остается разрозненным и фрагментарным, разительно отличающимся в разных странах. Политика, проводимая Российской Федерацией, старается поощрять и стимулировать развитие в области физической культуры и спорта. За последние 10 лет наша страна провела большое количество международных соревнований самого высокого уровня: Чемпионат мира по футболу 2018 года, Зимние Олимпийские игры и Зимние Параолимпийские игры в Сочи 2014 года, Летняя универсиада в Казани 2013 года и Зимняя универсиада в Красноярске 2019 года, а также большое количество других спортивных соревнований. Важным результатом, на который направлено проведение такой политики, является привлечение как можно большего количества российских граждан в занятия спортом и, в частности, профессиональным спортом, избранием спорта в качестве своей профессии. Но для того, чтобы такой результат был достигнут, необходимо создание условий, способных привлечь в профессию людей. Причем условия эти связаны не только с финансовыми аспектами, но и с комфортной средой для труда, созданием условий труда, защищающих работников.
Спорту и, в особенности, профессиональному спорту, присуща высокая конкурентность. Конкуренция и противоборство являются основными, конституирующими аспектами спорта и целью для спортсменов вне зависимости от конкретного вида спорта.[footnoteRef:1] Конкурентность влияет на многие особенности спортивной деятельности и, как будет показано в настоящей работе, предопределяет многие аспекты правового регулирования труда спортсменов. [1: Говоров П.С. Дифференциация в правовом регулировании труда спортсменов : сравнительно-правовой анализ международных, российских и зарубежных норм : автореф. дис. … канд. юрид. наук. М., 2015. С. 14. ]

Труду спортсменов присущи и многие другие характерные признаки, влияющие на особое место таких правоотношений, в частности, повышенные психофизиологические нагрузки, особый режим работы, связанный с частой необходимостью работы в выходные и праздничные дни, высокая мобильность работников и, зачастую, отсутствие четко определенного рабочего места.[footnoteRef:2] [2: Обзор практики рассмотрения судами дел по спорам, возникающим из трудовых правоотношений спортсменов и тренеров : утв. Президиумом Верховного Суда РФ 08.07.2015 // Бюл. Верхов. Суда Рос. Федерации. – 2016. – № 1. С. 40-48.]

При этом в литературе существуют различные позиции относительно вопроса регулирования отношений, складывающихся при осуществлении спортивной деятельности. Наиболее популярной является позиция, согласно которой регулирование таких отношений должно осуществляться только трудовым правом,[footnoteRef:3] но существуют также и авторы, которые полагают, что необходимо регулировать отношения спортсменов и спортивных клубов нормами гражданского права, поскольку институты трудового права не могут урегулировать в должной мере комплекс возникающих в связи с осуществлением спортивной деятельности отношений.[footnoteRef:4] [3: Гусов К.Н., Шевченко О.А. Спортивное право. Правовой статус спортсменов, тренеров, спортивных судей и иных специалистов в области физической культуры и спорта : Учеб. пособ. М., 2012. С. 23] [4: Васькевич В.П. Гражданско-правовое регулирование отношений в области профессионального спорта: Дис. ... канд. юрид. наук. Казань, 2006. С. 216.]

В настоящей работе будет показано, что отношения между спортсменами и спортивными клубами носят комплексный характер и требуют регулирования как нормами трудового права, так и гражданского. В силу того, что настоящая работа посвящена изучению особенностей регулирования труда спортсменов, основное внимание будет уделено изучению специфических институтов трудового права и выявлению отличительных черт их применения к изучаемой категории работников. Для изучения в рамках настоящей работы выбраны спортсмены командных видов спорта, специфика деятельности которых отличается от спортсменов индивидуальных видов спорта в силу различных факторов, в первую очередь отсутствия самостоятельности при осуществлении трудовой функции.
Целями настоящей работы являются анализ и оценка регулирования действующим законодательством правоотношений, возникающих при осуществлении спортсменами командных видов спорта своей трудовой деятельности.
Для достижения указанных целей в ходе исследования решались следующие задачи:
1. Выявление особенностей трудовой деятельности спортсменов, предопределяющих дифференциацию правового регулирования их труда, а также выявление специфики труда спортсменов командных видов спорта, ведущих к необходимости внутренней дифференциации внутри одной категории работников – спортсменов.
2. Выявление особенностей источников правового регулирования труда спортсменов командных видов спорта.
3. Анализ правового регулирования институтов трудового права, регулирующих труд спортсменов командных видов спорта.
4. Изучение и анализ коллективных и индивидуальных способов защиты трудовых прав спортсменов командных видов спорта.
Практическое значение исследования, проведенного в настоящей работе, заключается в получении аналитических заключений, которые могут помочь в развитии и улучшении правового регулирования труда спортсменов командных видов спорта в Российской Федерации.
[bookmark: _Toc7181375]
1. Объективные основания дифференциации правого регулирования труда спортсменов командных видов спорта
[bookmark: _Toc7181376]§ 1.1. Теоретические аспекты дифференциации правового регулирования труда спортсменов командных видов спорта
Дифференциация правового регулирования труда работников – это фактическое и нормативно закрепленное разграничение регулирования труда разных категорий работников, обусловленное спецификой труда таких категорий.[footnoteRef:5] [5: Леканова Е.Е. Дифференциация права как общеправовое явление // Vox Juris, Глас права. 2011. №1. С. 128-132.]

Особое регулирование труда спортсменов обуславливается специфическим характером их труда. Спортивной деятельности присущи повышенные физические нагрузки, достаточно краткосрочный период профессиональной деятельности (в спорте пик профессиональной деятельности в среднем приходится на возраст 25-30 лет), необходимость соответствия требованиям международного и локального регулирования в сфере спорта (регламентные нормы международных и внутригосударственных организаций, антидопинговые требования и т.д.), высокие риски получения травм. Предопределяют дифференциацию и особые условия труда: конкурентная среда и особенности рынка труда.[footnoteRef:6] [6: Говоров П.С. Дифференциация в правовом регулировании труда спортсменов : сравнительно-правовой анализ международных, российских и зарубежных норм : автореф. дис. … канд. юрид. наук. М., 2015. С. 9. ]

Как отмечалось, спортивной деятельности присуща высокая конкурентность, противоборство между спортсменами является по сути существом спортивного соревнования, но именно в командных видах спорта оно становится решающим фактором в достижении спортивных результатов. Большинство индивидуальных видов спорта являются неигровыми, что, во многих случаях, предопределяет лишь заочное противоборство спортсменов, т.е. спортсмены не конкурируют друг с другом непосредственно во время соревнования, их противоборство проходит в общем зачете в соответствии с достигнутыми спортивными показателями (например, беговые дисциплины, конькобежный спорт, фигурное катание и т.д.). В свою очередь большинство командных видов спорта, напротив, являются игровыми, и спортсмены контактируют и борются друг с другом на спортивной арене. Такая специфика спортивной деятельности в командных видах спорта обуславливает необходимость дифференциации правового регулирования внутри категории работников – спортсменов. В первую очередь, большее количество противоборств в сравнении с индивидуальными видами спорта ведет к более высокому риску получения травм спортсменами, следовательно, необходимы и меры, которые будут регулировать надлежащее поведение спортсменов в спортивных соревнованиях.
При этом справедливым будет отметить, что высокая контактность имеет место и во многих индивидуальных видах спорта (например, единоборства, бокс и т.д.) Фактором, свидетельствующим об однозначной необходимости дифференциации регулирования в отношении командных видов спорта, является характер достижения спортивного результата. Специфика командных видов спорта заключается в достижении результата посредством командной работы, усилий всего коллектива. У спортсмена в таком коллективе имеется своя роль (игровое задание, игровое амплуа). Специфика этого явления и ее влияние на регулирование труда спортсменов командных видов спорта будут отдельно разъяснены в настоящей работе.
Объективно влияет на необходимость дифференциации правового регулирования труда спортсменов и специфика рынка труда. Спортсмены могут прерывать выполнение своей трудовой функции у работодателя на период участия в спортивных соревнованиях сборных команд страны. К примеру, статьей 28 Регламента Российской Футбольного Союза (далее – РФС) по статусу и переходам (трансферу) футболистов[footnoteRef:7] устанавливается обязанность для футбольных клубов, выступающих в соревнованиях под эгидой РФС, направлять по вызову РФС футболистов в сборные команды России. При этом запрещаются любые соглашения между работниками и работодателями, противоречащие исполнению данной обязанности. Специфичными для командных видов спорта аспектами рынка труда являются трансферные окна – периоды, когда работники – спортсмены могут менять работодателей, которые устанавливаются, как правило, исходя из календаря соревнований, и участие работников в спортивных соревнованиях на основании заявок работодателей – спортивных клубов на участие своих работников – спортсменов в соревнованиях.[footnoteRef:8] [7: Регламент РФС по статусу и переходам (трансферу) футболистов [Электронный ресурс] : редакция вступает в действие с 01 февраля 2019 года // Официальный сайт РФС. URL : https://www.rfs.ru/subject/1/documents?cat_id=2 (дата обращения : 10.05.2019).] [8: См. например ст. 33 Спортивного регламента КХЛ на сезоны 2017/2018, 2018/2019, 2019/2020, 2020/2021. Спортивный регламент КХЛ [Электронный ресурс] : Официальный сайт КХЛ. URL : https://www.khl.ru/documents/KHL_sports_regulations_2018.pdf (дата обращения : 10.05.2019).]

Указанные особенности отчетливо показывают необходимость отдельной регламентации профессионального спорта и командных видов спорта, в частности. В настоящее время существует два основных подхода к построению моделей профессионального спорта: американский и европейский.[footnoteRef:9] Американская модель профессионального спорта отличается детальной регламентацией всех процессов, причем регламентное регулирование осуществляется в первую очередь не законодательно, а на уровне объединений спортивных команд, участвующих в соревновании – лиг (ассоциаций, союзов). Лиги являются Основными организационными единицами в данной модели. Лиги самостоятельно регламентируют вопросы организации соревнований, распределения прибыли, заключения контрактов с игроками и т.д. По сути своей, американские лиги являются картелями. При этом спортивные лиги исключены из сферы применения американского антитрестовского законодательства, что и позволяет им эффективно устранять экономическое соперничество между владельцами команд и принимать согласованные и обязательные для всех участников решения. Регулирование вопросов, связанных с трудовыми отношениями спортсменов, осуществляется также непосредственно лигами. Зачастую такое регулирование может приводить к ущемлению прав спортсменов. К примеру, существует институт отбора игроков командами – драфта, который ограничивает право игрока на самостоятельный и добровольный выбор работодателя. При этом система функционирует именно в таком виде, поскольку позволяет эффективно решать вопрос получения прибыли, в чем заинтересованы и сама лига, и клубы, и спортсмены. [9: Алексеев С.В. Международное спортивное право / под ред. П. В. Крашенинникова. М., 2016. С. 418.]

Европейская модель развития профессионального спорта предполагает куда большую вовлеченность государства в процесс регулирования правоотношений. Если американский подход развивает профессиональный спорт как отдельный вид бизнеса, корректируя развитие посредством прецедентного права, то европейские государства в большинстве случаев стремятся урегулировать общественные отношения посредством принятия нормативных правовых актов: законы о развитии спорта, профессионального спорта, отдельных видов спорта, организации соревнований.
В Российской Федерации в настоящее время существуют обе описанных модели. Американская модель применяется в отечественном хоккее. КХЛ (Континентальная Хоккейная Лига) использует многие институты, известные американскому спорту: типовые контракты, максимальный возможный размер заработных плат, регулирование системы переходов игроков между командами, до 2017 года существовала также «Ярмарка юниоров КХЛ» – процедура драфта. В то же время, большинство других командных видов российского спорта существуют по европейской модели (футбол, баскетбол, волейбол). Спортивные союзы занимаются, в первую очередь, организацией и проведением спортивных мероприятий, а хозяйственная деятельность участников (клубов) является в гораздо большей степени автономной и независимой.
Российское законодательство для осуществления дифференцированного регулирования предусматривает разграничение спортивных направлений с точки зрения целей занятия спортом. Статьей 2 Федерального закона от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» (далее – Закон о спорте) даются определения трех больших групп:[footnoteRef:10] [10: О физической культуре и спорте в Российской Федерации [Электронный ресурс] : федер. закон от 04 дек. 2007 г. № 329-ФЗ // Собр. законодательства Рос. Федерации. – 2007. - № 50. – Ст. 6242. – (в ред. от 27 дек. 2018 г.) – СПС «КонсультантПлюс».]

1. Массовый спорт - часть спорта, направленная на физическое воспитание и физическое развитие граждан посредством проведения организованных и (или) самостоятельных занятий, а также участия в физкультурных мероприятиях и массовых спортивных мероприятиях.
2. Спорт высших достижений - часть спорта, направленная на достижение спортсменами высоких спортивных результатов на официальных всероссийских спортивных соревнованиях и официальных международных спортивных соревнованиях.
3. Профессиональный спорт - часть спорта, направленная на организацию и проведение профессиональных спортивных соревнований.
Под профессиональными спортивными соревнованиями Закон о спорте понимает спортивные соревнования по командным игровым видам спорта, участие в которых направлено на получение дохода и одним из условий допуска спортсмена к которым является наличие у него трудовых отношений с соответствующим профессиональным спортивным клубом, если иное не установлено организатором таких соревнований для отдельных категорий их участников. В иных видах спорта профессиональными спортивными соревнованиями являются спортивные соревнования, участие в которых направлено на получение дохода, и которые определены в качестве таковых их организаторами в соответствии с положениями (регламентами) спортивных соревнований.
В рамках настоящей работы интересен для изучения профессиональный спорт, поскольку именно в данной сфере возникают трудовые отношения работодателей спортивных клубов с работниками спортсменами.[footnoteRef:11] Профессиональный спорт является самостоятельным направлением спортивной деятельности, целью которой является извлечение прибыли всеми его участниками. Профессиональный спорт является важной частью индустрии развлечений, обладая высокой зрелищностью и маркетинговой привлекательностью. Профессиональный спорт, в отличие от спорта высоких достижений, преследует не только спортивные цели (победы в соревнованиях), но и ориентирован на коммерческую успешность.[footnoteRef:12] Это подтверждается, в том числе, многочисленными спонсорскими контрактами с профессиональными спортсменами, разницей в уровнях заработных плат в профессиональном спорте и спорте высоких достижений, что, в свою очередь, обусловлено повышенным зрительским интересом и позволяет конвертировать такой интерес к спортивным мероприятиям в прибыль участников профессионального спорта. [11: Алексеев С.В. Спортивное право. Трудовые отношения в спорте / под ред. П. В. Крашенинникова. М., 2016. С. 54] [12: Алексеев С.В. Спортивное право : учебник / под ред. П. В. Крашенинникова. М., 2016. С. 132]

Примечательно, что в Закон о спорте в 2016 году были внесены поправки, которые и ввели определения профессиональных спортивных соревнований, профессиональной спортивной лиги и профессионального спортивного клуба.[footnoteRef:13] При этом закон до настоящего времени не предусматривает понятия профессионального спортсмена.[footnoteRef:14] Представляется, что этот законодательный пробел мог бы быть восполнен законодателем, учитывая явную направленность закрепления дифференциации сфер спортивной деятельности на законодательном уровне. [13: О физической культуре и спорте в Российской Федерации [Электронный ресурс] : федер. закон от 04 дек. 2007 г. № 329-ФЗ // Собр. законодательства Рос. Федерации. – 2007. - № 50. – Ст. 6242. – (в ред. от 27 дек. 2018 г.) – СПС «КонсультантПлюс».] [14: В Законе о спорте приведены лишь определения спортсмена - физическое лицо, занимающееся выбранными видом или видами спорта и выступающее на спортивных соревнованиях, и спортсмена высокого класса - спортсмен, имеющий спортивное звание и выступающий на спортивных соревнованиях в целях достижения высоких спортивных результатов.
]

Для понимания того, как устроена дифференциация правового регулирования труда спортсменов, необходимо указать как осуществляется дифференциация правового регулирования трудовых отношений в отечественном законодательстве. Нормы, направленные на обеспечение дифференциации в правовом регулировании труда, подразделяются на три вида: правовые нормы, предусматривающие дополнительные гарантии работникам; правовые нормы, специализирующие требования законодателя к специфике трудовой деятельности определенной сферы; нормы, предполагающие уменьшение предоставляемых более общей нормой гарантий. [footnoteRef:15] [15: Специфика регулирования труда отдельных категорий работников : учебное пособие для магистров / под ред. Н. Л. Лютова, И. С. Цыпкиной ; МГЮА. – М., 2018. С. 79 ]

Дифференциация вводится законодателем из-за ряда существующих факторов, влияющих на специфику тех или иных трудовых отношений. Такие факторы дифференциации можно подразделить на объективные и субъективные. К объективным факторам, к примеру, относят:
- условия труда (нормальные, вредные, опасные);
- географические факторы (работа в районах Крайнего Севера и приравненных к ним);
- организационно-правовые формы осуществления деятельности работодателем (например, существуют специальные нормы для работников бюджетных организаций, государственных и муниципальных унитарных предприятий);
- факторы материально-технической оснащенности труда.
Субъективные факторы можно выделить в следующей классификации:
- возрастные (труд несовершеннолетних, пенсионеров по старости);
- гендерные (специальные нормы, регулирующие труд женщин);
- физиологические (например, специальные нормы, регулирующие труд лиц с ограниченными возможностями).
Трудовые отношения профессиональных спортсменов дифференцируются законодателем ввиду существующей специфики профессиональной спортивной деятельности. Спортивная деятельность связана с регулярными физическими нагрузками, которые гораздо выше тех, с которыми сталкиваются многие другие категории работников. Это же влияет и на необходимость снижения предоставляемых трудовым законодательством гарантий, запрещающих использование труда женщин на работах, связанных с подъемом и перемещением вручную тяжестей. Повышенные нагрузки, по мнению автора, также являются следствием феномена высокой конкурентности, присущей спортивной деятельности. Противоборство как важнейший элемент существа спорта обуславливает повышенные физические нагрузки для работников – спортсменов и их особенное, по сравнению с другими категориями работников проявление. При участии в спортивных соревнованиях работники – спортсмены подвергаются не только высоким физическим нагрузкам, но и высокому риску получения травм от других участников. Спортсмены подвергаются физическим нагрузкам не только при участии в спортивных соревнованиях, но и в качестве подготовки к выполнению этой части своей трудовой функции: регулярное участие в тренировочных мероприятиях. В других профессиях, требующих от работников повышенных физических нагрузок, как правило, отсутствуют перечисленные выше факторы. Ввиду подверженности спортсменов травмам и иному негативному воздействию на организм, необходимо и отдельное законодательное регулирование вопросов, связанных с медицинскими осмотрами спортсменов и контролем за состоянием их здоровья. Дифференциация правового регулирования в данном случае затрагивает и вопрос дополнительных гарантий спортсменам, связанных с повышенной компенсацией на период нетрудоспособности, вызванной профессиональными травмами, полученными в процессе осуществления трудовой деятельности.[footnoteRef:16] [16: Обзор практики рассмотрения судами дел по спорам, возникающим из трудовых правоотношений спортсменов и тренеров : утв. Президиумом Верховного Суда РФ 08.07.2015 // Бюл. Верхов. Суда Рос. Федерации. – 2016. – № 1. С. 40-48.]

На необходимость дифференциации влияют и особенности спортивной деятельности, связанные с необходимостью соблюдения регламентных норм спортивных организаций, в том числе правил вида спорта, в котором осуществляет свою деятельность спортсмен. Правила многих игровых видов спорта предполагают разнообразные виды спортивной ответственности, к примеру, дисквалификации, в результате чего осуществление части трудовой функции работника – спортсмена, связанной с участием в соревнованиях, становится невозможным. Существование института дисквалификации, как и многие другие связанные со спортом институты, обусловлено конкуренцией как основополагающей частью спорта. Именно институт дисквалификации призван регулировать поведение спортсменов в рамках спортивных правил, как отмечалось ранее, это важно и для снижения рисков получения спортсменами травм. Помимо дисквалификаций за нарушение спортивных правил в рамках непосредственно соревнований, существуют также дисквалификации за получение недопустимых преимуществ спортсменами: нарушение антидопинговых правил, применение допинга. Допинг, в соответствии со ст. 2 Всемирного антидопингового

[…]

хоккеистов (к примеру, случаи, когда спортсмен оспаривает прекращение выплаты установленной премии за мастерство в случаях направления в команду клуба ВХЛ или фарм-клуба в течение сезона, и при этом с таким спортсменом не заключил контракт ни один другой клуб). Перечень рассматриваемых Комиссией вопросов является закрытым. Положением установлено, что решение Комиссии является для сторон окончательным, подлежит немедленному исполнению и не может быть обжаловано в судебном порядке. Представляется, что подобные нормы противоречат действующему российскому законодательству. Такие нормы не могут считаться третейским соглашением, а Комиссия третейским судом. Какие-либо иные основания для невозможности судебной защиты нарушенных прав работников – спортсменов также отсутствуют. По сути решение Комиссии является необязательным внесудебным способом разрешения спора, а работники – спортсмены не лишаются возможности защиты своих трудовых прав в судебном порядке. При этом стоит отметить, что узкая и специфическая (даже в рамках норм одного соревнования) специализация Комиссии направлена на разрешение тех вопросов, для разрешения которых судье общей юрисдикции может не хватать профессиональных знаний. Поэтому для хоккеистов и хоккейных клубов может быть предпочтительным разрешать вопросы именно в Комиссии, о чем также свидетельствует отсутствие в открытых источниках сведений об оспаривании решений Комиссии в суде. [89: Дисциплинарный регламент КХЛ [Электронный ресурс] : Официальный сайт КХЛ. URL : https://www.khl.ru/documents/KHL_disciplinary_regulations_2018.pdf (дата обращения : 10.05.2019).] [90: Правовой регламент КХЛ [Электронный ресурс] : Официальный сайт КХЛ. URL : https://www.khl.ru/documents/KHL_legal_regulations_2018.pdf (дата обращения : 10.05.2019).]

В свою очередь, судебная практика признает участие работников - спортсменов в процедурах по разрешению споров в спортивных организациях уважительным основанием для восстановления пропущенных процессуальных сроков.[footnoteRef:91] Такие процедуры могут являться как досудебными, так и внесудебными способами разрешения индивидуальных споров, но их существование необходимо для обеспечения разных возможностей для защиты трудовых прав работников – спортсменов. В большинстве командных видов спорта существует организованная и структурно разветвленная система органов по разрешению споров. При этом в некоторых федерациях индивидуальных видах спорта такие органы отсутствуют, что зачастую приводит к не обоснованным дисквалификациям спортсменов, а также финансовым убыткам с их стороны. [91: Определение Верховного Суда РФ от 06 фев. 2001 № 11-В00-34 [Электронный ресурс] : документ опубликован не был. – СПС «КонсультантПлюс».]

Защита трудовых прав работников – спортсменов зачастую может быть необходима и относительно регламентных норм спортивных организаций, нарушающих трудовые права спортсменов. Рассмотрим два знаменитых прецедента, значительно повлиявших на развитие регулирования такого вида спорта как футбол: дело Босмана и дело Симутенкова.
Жан-Марк Босман был игроком бельгийского футбольного клуба «Льеж». В 1990 году руководство клуба предложило игроку продлить истекающий контракт с уменьшением заработной платы на 25 процентов. Босман, в свою очередь, получил выгодное предложение от футбольного клуба «Дюнкерк» из Франции и хотел его принять. Однако «Льеж» затребовал у французского клуба компенсацию размером в 1 миллион долларов и переход не состоялся. Стороны не смогли достичь компромисса и Жан-Марк Босман был вынужден обратиться в суд. Спустя 5 лет судебных разбирательств, 15 декабря 1995 года Конституционный суд Бельгии признал, что законодательство Европейского союза запрещает ограничивать свободу перемещения и распоряжения своим трудом после истечения срока контракта и требование компенсации со стороны «Льежа» было незаконным. Все существовавшее в европейском футболе регулирование переходов игроков утратило силу.
Вместе с тем, Босман подал второй иск к УЕФА (Союз европейских футбольных ассоциаций), который также был удовлетворен.[footnoteRef:92] Суть его требований заключалась в отмене установленного УЕФА лимита на иностранцев 3+2 (в заявке команды могло находиться не более 3 иностранцев, а также 2 «натурализованных» иностранцев, которые провели в стране не менее 5 лет). Судом было признано, что лимит на иностранцев не может распространяться на граждан Европейского союза, так как это противоречит статье 48 Римского договора 1957 года,[footnoteRef:93] устанавливающей право свободного перемещения трудящихся внутри Европейского союза. Правило лимита на иностранцев перестало распространяться на граждан стран-членов Европейского союза и стало действовать только для игроков из стран, в Европейский союз не входящих. Однако уже в 2005 году и это ограничение было отменено благодаря другому знаковому прецеденту – делу Симутенкова. [92: Union royale belge des sociétés de football association ASBL v Jean-Marc Bosman, Royal club liégeois SA v Jean-Marc Bosman and others and Union des associations européennes de football (UEFA) v Jean-Marc Bosman [Electronic resource] : Judgment of the Court of 15 December 1995 // European Court reports 1995 Page I-04921. URL : https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/HTML/?uri=CELEX:61993CJ0415&from=EN (дата обращения : 10.05.2019).] [93: Договор, учреждающий Европейское сообщество [Электронный ресурс] : Подписан в г. Риме 25 мар. 1957 г. // Подготовлен для публикации в системах КонсультантПлюс. – (с изм. и доп. от 26.02.2001). – СПС «КонсультантПлюс». ]

Игорь Симутенков, российский футболист, выступал за испанский футбольный клуб «Тенерифе». Его игровая практика была сильно ограничена действовавшим в Испании лимитом на иностранцев – на футбольном поле могли находиться не более трех игроков из стран, не входящих в Европейский союз. В январе 2001 года Симутенков обратился в Королевскую федерацию футбола Испании с требованием выдать ему лицензию, аналогичную лицензиям игроков из стран Европейского союза, и не включать его в лимит на легионеров. Свои требования футболист обосновывал действующим «Соглашением о партнёрстве и сотрудничестве между Российской Федерацией и Европейским Союзом» 1994 года,[footnoteRef:94] согласно которому недопустима дискриминация российских граждан, законно работающих в любой стране Европейского союза. Федерация отклонила его требование, и Симутенков подал иск в суд. [94: Соглашение о партнерстве и сотрудничестве, учреждающее партнерство между Российской Федерацией, с одной стороны, и Европейскими сообществами и их государствами-членами, с другой стороны [Электронный ресурс] : (заключено на о. Корфу 24.06.1994) // Собр. законодательства Рос. Федерации. – 1998. - № 16. – Ст. 1802. – СПС «КонсультантПлюс».]

Разбирательство закончилось лишь в 2005 году. 12 апреля Европейский суд вынес решение о том, что правила, установленные Королевской федерацией футбола Испании, противоречат положениям Соглашения между Европейским союзом и Российской Федерации и подлежат отмене.[footnoteRef:95] Российские игроки перестали считаться иностранцами в футбольных лигах стран Европейского союза. Последствия же этого решения повлияли на весь европейский футбол, поскольку аналогичные соглашения были заключены между Европейским союзом и еще 79 государствами. Фактически, дело Симутенкова привело к отмене лимита на иностранцев практически во всех профессиональных спортивных лигах Европы, включая не только футбольные, но и баскетбольные, волейбольные, регбийные и хоккейные лиги государств-членов Европейского союза. Дело Босмана, в свою очередь, привело к запрету установления препятствий игрокам, отработавшим свой контракт полностью, со стороны их бывших работодателей (клубов). В настоящее время данное правило действует во всех профессиональных футбольных лигах мира. [95: Igor Simutenkov v Ministerio de Educación y Cultura and Real Federación Española de Fútbol [Electronic resource] : Judgment of the Court (Grand Chamber) of 12 April 2005 // Reports of Cases 2005 I-02579. URL : http://curia.europa.eu/juris/showPdf.jsf;jsessionid=6343539E9E97B64D9A4DC8288B6B5BD9?text=&docid=60299&pageIndex=0&doclang=en&mode=lst&dir=&occ=first&part=1&cid=2869027 (дата обращения : 10.05.2019).]

Рассмотренные дела показывают, что защита трудовых прав работников – спортсменов может быть эффективной и должна использоваться не только при спорах о нарушениях работодателей, но также и в случаях, когда трудовые права всех спортсменов – участников соревнований нарушаются существующими нормами и правилами.
Стоит заключить, что существование разнообразных индивидуальных способов защиты трудовых прав спортсменов командных видов спорта способствует вариативности защитных стратегий работников и, как следствие, более высокой вероятности достижения необходимых результатов. Представляется целесообразным точечно изменять российское правовое регулирование для внедрения успешных мировых правовых практик, например, создание процедуры передачи отдельных категорий трудовых споров спортсменов командных видов спорта на разрешение специализированных третейских судов. Для этого, в частности, необходимым было бы внести соответствующие поправки в законодательство, устанавливающие критерии подсудности индивидуальных трудовых споров с участием спортсменов специализированным спортивным арбитражам, обладающим достаточными знаниями и компетенцией для оценки специфики таких трудовых отношений и особенностей их регулирования, в том числе, рассмотренных в настоящей работе.

[bookmark: _Toc7181384]ЗАКЛЮЧЕНИЕ
На основании проведенного в настоящей работе исследования были сделаны следующие выводы.
Основными причинами, предопределяющими необходимость особого правового регулирования труда спортсменов командных видов спорта, являются более высокая в сравнении с индивидуальными видами спорта конкурентная специфика, более высокие физические нагрузки и риски получения профессиональных травм, особое регулирование отношений своеобразными правовыми субъектами – спортивными организациями, специфическая трудовая функция работников, а также отношения между работниками – спортсменами и работодателями, заинтересованными не только в выполнении спортсменами трудовой функции, но и в их поведении за пределами продолжительности рабочего времени.
Несамостоятельность спортсменов командных видов спорта является одним из главенствующих факторов, позволяющих говорить о необходимости отдельного правового регулирования изучаемой категории работников. Факт невозможности участия в командных спортивных соревнованиях без участия в команде, общности спортсменов предопределяет обязательное вступление спортсменов командных видов спорта в трудовые отношения со спортивными клубами, что не является обязательным для индивидуальных видов спорта. Выявленные особенности влияют на формирование системы источников правового регулирования изучаемых отношений. Трудовой договор, являющийся центральным институтом, регулирующим отношения большинства категорий работников, может не иметь столь значительного влияния при регулировании отношений в отдельных видах спорта, ввиду развитого саморегулирования отношений регламентными нормами спортивных организаций. Это особенные источники правового регулирования, которые в силу закона имеют обязывающий характер для работодателей и работников, но при этом не включены законодателем в число источников трудового права, закрепленных в Трудовом кодексе РФ. Представляется необходимым дополнить ст. 5 Трудового кодекса данными источниками правового регулирования.
Специфика в регулировании труда спортсменов командных видов спорта прослеживается и в том, как традиционные институты трудового права регулируют труд таких работников. Системы оплаты труда в командном спорте значительно отличаются от оплаты труда других категорий работников и спортсменов индивидуальных видов спорта. Существование уникальных явлений вроде «потолков зарплат», разветвленная и разнородная система премирования, а также обладание спортсменами уникальными психофизиологическими качествами зачастую приводят к сложностям в соблюдении гарантий трудового законодательства. Уникальность представляющих для работодателей ценность трудовых качеств работников – спортсменов не позволяет выделить универсальный критерий для объективного определения размеров заработной платы игроков даже в пределах одного спортивного клуба. Большая роль саморегулирования проявляется и в этих аспектах, поскольку именно благодаря регламентным нормам спортивных организаций появляется возможность регулировать пределы размеров заработных плат в спортивных клубах.
Главной выявленной особенностью правового регулирования режима работы спортсменов командных видов спорта является обязанность работника подчиняться не только режиму рабочего времени, действующему у работодателя, но также спортивному режиму и нормам морали и нравственности. Выявлена также недостаточность правовой регламентации режима рабочего времени спортсменов, в силу которой спортивные организации и работодатели – спортивные клубы прибегают к использованию специальных режимов рабочего времени, установленных трудовым законодательством, которые не отвечают в полной мере объективным потребностям в регулировании данного вопроса. Представляется необходимым ввести в трудовое законодательство отдельную конструкцию режима рабочего времени спортсменов, позволяющие устанавливать временные пределы привлечения к работе спортсменов и периодичность такого привлечения с учетом проведения спортивных соревнований и формирования их расписания. Это необходимо для защиты тех трудовых прав работников – спортсменов, которые нередко становятся недоступны таким работникам ввиду недостаточного законодательного регулирования.
Разнообразие мировых способов защиты трудовых прав работников – спортсменов не в полной мере доступно и эффективно использует в отечественном правовом регулировании. Предлагается ввести возможность передачи трудовых споров со спортсменами в спортивные арбитражи, обладающие необходимыми компетенциями и специальными знаниями для их разрешения. И если отдельные успешные практики индивидуальной защиты трудовых прав спортсменов могут быть удачно инкорпорированы в российское законодательство при должном контроле, то развитие отечественного профсоюзного движения спортсменов командных видов спорта, которое позволило бы эффективно использовать этот механизм защиты российским спортсменам, возможно исключительно при активном участии самих спортсменов.
Таким образом, наиболее важными и необходимыми для совершенствования действующего законодательства, регулирующего труд спортсменов командных видов спорта, являются следующие предложения:
- Дополнение ст. 5 Трудового кодекса РФ особенными источниками правового регулирования: регламентными нормами общероссийских спортивных федераций и организаторов соревнований;
- Разработка и внедрение в трудовое законодательство специальной конструкции режима рабочего времени спортсменов;
- Внесение поправок в действующее законодательство, устанавливающих критерии возможности передачи индивидуальных трудовых споров с участием спортсменов на рассмотрение специализированных спортивных арбитражей.
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