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В современных условиях государство уделяет весьма пристальное внимание развитию физической культуры и спорта, что обусловлено, в первую очередь, признанием их роли в укреплении здоровья нации. Существенное значение при этом придается развитию профессионального спорта, обеспечению условий для эффективной подготовки спортсменов, созданию необходимой инфраструктуры для проведения спортивных соревнований, в том числе международного уровня, что, в конечном счете, направлено на повышение престижа российского спорта и его конкурентоспособности на международной спортивной арене.
Сфера профессионального спорта характеризуется многообразием общественных отношений, которые являются объектами правового регулирования самых различных отраслей права, в том числе и трудового права. Поскольку трудовая деятельность лиц, занятых в данной сфере (прежде всего, спортсменов), значительно отличается от так называемого «классического» наемного труда, отношения, опосредующие эту деятельность, требуют особого правового регулирования, сочетающего в себе как общие нормы трудового права, так и специальные нормы, учитывающие специфику профессионального спорта. Следует заметить, что в России правоприменительная практика в данном сегменте правового регулирования незначительна.
Выпускная квалификационная работа И.А.Конфедерата посвящена специфике правового регулирования труда спортсменов, выступающих в командных видах. В таком аспекте особенности труда спортсменов практически не исследовались, что само по себе предполагает наличие новизны в данной работе.
Поэтому актуальность и практическая значимость выпускной квалификационной работы сомнений не вызывают.
Выпускная квалификационная работа И.А.Конфедерата состоит из трех глав, введения и заключения.
В первой главе автор анализирует объективные основания дифференциации правового регулирования труда такой специфической категории работников как спортсмены, выступающие в командных видах спорта, а именно общетеоретические аспекты дифференциации, особенности организации труда в командных видах спорта и системы источников правового регулирования такого труда. Вторая глава посвящена некоторым конкретным особенностям правового регулирования труда спортсменов, выступающих в командных видах спорта, в частности вопросам режима труда и отдыха, а также оплаты труда. В третьей главе рассматриваются проблемы защиты прав данной категории работников.
Следует отметить, что автору удалось в целом раскрыть заявленную тему. Этому способствует анализ действующего законодательства, специальной литературы и судебной практики, в том числе зарубежной. Структура выпускной квалификационной работы представляется логически выдержанной и обоснованной.
Вместе с тем, нельзя не отметить, что работа носит во многом описательный характер. Вместе с тем, изучение литературы, законодательства по теме исследования позволило автору сформулировать выводы и предложения по совершенствованию действующего законодательства.

В целом можно констатировать, что выпускная квалификационная работа И.А.Конфедерата представляет собой самостоятельное исследование, соответствует предъявляемым требованиям, может быть допущена к защите и заслуживает положительной оценки.

Научный руководитель,
[bookmark: _GoBack]кандидат юридических наук В.А.Сафонов

15 мая 2019 года